adhibere, quod si ex gentibus quispiam & pa-  
ganis homines inter nos videtur in extrema  
egestate mendicare, crudelitatis nos & immi-  
nitatis redargueret, esletq; illi lex nostra im-  
properio. At vero si abdito reconditoque &  
exite prohibitos esse consiperet, neque tamē  
a nobis lautiōs alitos, ac sumptuosius tractas-  
tos, quām hac eleemosynari ratione esse pos-  
sunt, fortasse peius apud eum audiremus. Sed  
aliorum propero. Fieri nequit alter, quomodo  
in republica, etiam Christianorum, homi-  
nes sint in clementes & in pauperes crudiver-  
sentur ergo in eorum præsentia mendici, qui  
si nō eos ad misericordiam vincere potuerint,  
injustitiae saltem in die iudicij reuincant. Nun-  
quid nō hoc Christus edocet in diuite illo epu-  
lone, qui inducatur purpura & bysso, & epu-  
labatur quotidie splendide? Neq; enim de hoc  
tantum in inferno cruciabatur, quod eleemo-  
synam absenti mendico non impenderat, sed  
quod cum Lazarus ad ianuam eius iaceret, vi-  
ceribus plenus, cupiens saturari de nictis, qua  
cadēbat de mensa diuitis, neutiquam diutem  
pauperis miserebat. Vide quanta cōgerit & ex-  
aggerat Christus, quibus pudore & signominia  
illius diuitis angeatis, q; canes, quibus micas  
diutes porrigebat, clementiores erāt in pau-  
perem lingentes vlera, quām diues ipse. Medicis  
ergo ad ianuas crudelium diuitum iacentibus  
Christus testibus opus habet in die iudicij, in  
confusione & impropterum eorum. ¶ Contra  
Prælatorum  
vvero ad ianuas prælatorū, ac magnatū, qui  
benignisunt & misericordes in pauperes, quā  
sit pulcherrima pauperū corona, qui refecti &  
recreati benedictionibus suos benefactores cō-  
plent, preicationibus apud Deum cōmandant.  
Euerint inter eos forte perditū homines: erunt  
veruntamē nōnulli iūl, h; quinos possint iuxta  
verbū domini in eterna recipere tabernacula.  
¶ Si in regibus & gloriis imperatoribus exē-  
plum adhuc Christi perfuerat, vt semel in an-  
no pauperum pedes lauent mensaque minis-  
tent, cur nau erit laudabile & honosimum  
quotidie pauperes ad ianuas principum, alio-  
rum, propter pauperum epulari. Recuerat si  
sancti illi patres, & Ecclesiæ monarcæ Greg.  
in quā Amb. & Aug. audirent misericordia Christi  
ad omnes principū & episcoporum non pate-  
re, non intus præsumū recipi, nihil aliud repa-  
ratissimum, nihil oleum condemnat. nt quām si  
paternus domib; filios audiēt intercessos. De  
Greg. legimus, nū quam sine pauperibus & pa-  
peris ad mensam sedere, d. mūm eius mensa  
dicis esse frequentissimam. Qui perinde lauant  
de pauperib; bene meritus, vt angelis sub habi-  
tupau-

tu pauperum eleemosynis sapere ab eo suerint donati, & inter coniuas pauperes ad mesam eius confederint. Sed ut pontifici summo regem quoq; & sanguine & sanctitate clarissimum apponamus: Gallorum inquam regem Ludouicum inter diuos suo iure & merito relatum Blanche reginæ Hispanorū regibus genitiz filius, adduci nullo modo possum, ut credam, q; haec ille mendicantibus claustra aut iussis est vñquā, aut certe pbasset. Legitur em̄ à matre sanctissima ita fuisse educat, ut plurib; ducentis pauperibus, qui in domo regia quotidie abude reficiebatur, in diebus solēnibus antequā ipse comedet manu ppterīa fercula ministraret: atq; singulis sabbatis corū pedes proprijs manibus ablueret, detergeret, & oscularetur: quos deinde aucta eleemosyna donabat.

Nouum.

¶ Quare excogitare nequeo, quomodo in stutū hoc, quo pauperes medicare vetator (vt eius authores præcedunt) de antiquitate cōmēdari possit. Imo vero hoc inter præcipua argumēto cōcūtū, quod perinde atq; illud de renciendis peregrinis, nouū cōmentum est: neq; gētibus, neq; priscis Christianis vñquā cognitum. Quod h̄ in legibus misericordia possum est, patres diu ecclēsia scriptū nobis dedissent. Hoc autē inter respondendum ad eas causas & rationes, quibus eius authores sententiam corroborant, congruentia tractabitur.

*Quo rationes & cause prohibendi pauperes mendicare, perpenduntur.*

Capit. 12.

Deut. 15.

Mendicus.

**P**rimū fundētum, quo authores clausuræ h̄iūs mendicantium sententiam stabiliter contendunt, est verbum illud diuinum Deut. 15. omnino indigens & mendicus non erit inter vos: vt benedicti tibi Dominus in terra quam datus est tibi in possessionem. Argumentum est quod S. Tho. 2.2.97.artic. 5. dicit, dicens, quod illi præcepto legis nullus prohibetur mendicare: sed prohibetur diuitibus, ne tam tenaces sint, vt propter hoc aliqui reglatim mendicare cogantur. Quod quidem respōsum est mente repellendum ad intelligenda quecurrit, alia, aut Ecclēsiae statuta, aut sanctiorū decretū, que de hac loquantur. Nusquā enim gentium pauperibus facta est cohibit, ne mendicent: sed diuitibus præceptū est, ne sua credulitate pauperes mendicare cogant. Adde quod notis h̄iūs nominis, Mendicus, non eos præsepe cōpredit, vt nonnulli existimant, qui ostiātū obambulant, sed quicunq; proprie dicitur mendicus, qui adeō indiget, vt sibi & eleemosyna profi-

quotidianā viuat, tamē si domi cām recipiat. Pauper enim est qui propriū habet vnde egrē & miserē viuat: mendicus autē qui nihil propriū habet, sed ex alieno viuit. Mendicare nāq; nō solū est petere, sed recipere ea quae vltro offeruntur. Hoc licet no nadeō explicatē insinuet prēter S. Tho. loco mō citato Chryso stoma, aut q; cūq; ille fuit autor imperfecti, super illud Matth. cap. 5. Beati pauperes spiritu. Grācē enim inquit non habetur pauperes, sed mendici. Verbo ergo illo non solum cōmonebatur populus vt nō essent postulantes mendici, sed neq; essent qui domibus inclusi, quotidianis eleemosynis & portulis indigerēt. Quales modō h̄is articulis instituuntur. Quare isti nō poterū illud se præceptum hac ratione abunde complere. Neq; vñ illud præceptum erat, vt sub mortali (vt verba iacent) obligaret. Sed erat exhortatio ad charitatē, quē in quo cūq; populo bene instituto florere deberet. Quām ob rem post exhortationem illam eo dem capite subiugitur, quod pauperes nihil minus semper essent inter eos futuri. Quemadmodum in Euangelio, quantiscunq; nos Christianus verbis misericordia erudiuit, & ad eleemosynas animauit, quo nostrā nobis tamen pectoris duritiem prænūciaret, pauperes (inquit) semper habebitis vobis cum. ¶ Asciscitur præterea in exēplū instituti huius, quod similes collectas instituit fieri apud Macedoniam & Galatiam. Quarum meminit & in epistola ad Roma, & in prima ad Corinth. Atvero colle- Roma. 15. & illi, vt S. Thom. vtrobiq; interpretatur, 1. Cor. 16. alia longēratione facta sunt. Neq; verba Pauli interprete opus habent: adeō res est pers ipsa perspicua. Non em̄ collectiones illarū eleemosynarū siebant in subsidium & suffragiū pauperum eiusdem, in qua siebant, ciuitatis. Sed historia fuit: vt legitur in actis Apostolo- Aa. 15. rum capit. 11, quod Hierosolymam & circuniacētēm Iudeam famē validissima peruerserat: & ideo misit sunt Paulus & Barnabas in Mace- 1. Cor. 16. doniam & Achaiam, cūm ad prædicandum, tum etiam ad auxilia petenda pro Christianis qui erāt Hierosolymis & Iudea: ijs presertim, qui prædicationi & cœlēti diuino operā dabat. Ethoc est quod Paulus ad umbrat ad Gal. 2. di Galat. cens. Jacobus Cephas & Ioannes manus dede runtū & Barnabæ societas, vt nos in gen- tes, ipsi autem in circumcisionem: tantū vt pauperum memores essemus: quod etiam soli cūtū fuit hoc ipsum facere. Quas quidem colle- Rom. 15. tas Macedones & Galatae per ipsos Apostolos miserunt Hierosolymam. Id quod attestatur Apostolus. Roma. 15. dicens. Hinc igitur profi-

proficitor in Hierusalem ministrare sanctis. Probauerunt enim Macedonia & Achaia collectionem aliquā facere in pauperes sanctos qui sunt in Hierusalem. Placuit enim eis vt debitos sunt eorum. Nam si spirituallū eorum participes sunt gentiles, debent & in carnali bus ministrare eis. Ecce quomodo collecte potissimum erant in subsidium sanctorum qui discipuli erant Euangelij. Iustar deinceps Mace- August. sti erant mendici: sed Augustinus tum alibi saepe, tum etiam sermonē in secunda dominica aduentus testimoniō est. Vbi Christianos largiores prædicans eleemosynas debere, subdit, quod in sanctis solennitatibus secundum vires nostras abundantius esse oportet, pauperes ante omnia frequentius ad communum reuocemus. Loquitur profecto de mendicantibus: qui consueverant in domo dūtū epulatuū admitti. Adeo erat mendicas leculo illo vñ & more celebris, vt Sanctus Thomas 2.2. qualio. 1.87. etiam teste multi Christiani religionis & humilitatis causa, venditus possessionibus, & in pauperes distributis, adiūtū te sumulerint abieciſſimum ordinem, vt legitur de diuno Alexio patrīo Romano, & de Arsenio in vītis patrum. Et Hieronymus ad Oceanum de hoc etiam commendat Fabiolam, quod optib; dūtū in pauperes effusis, ut ipsa pauperū viuire. Neque profecto qui illud iam modo institutum vita lūciperet adeō est exprobandus, vt aliqui existimat. Sed tanē eo tantū huius rem nisi cor, vt ostendam fuisse semper in Ecclesia postulantes mendicos. At non opus est in rem dubia vt testibus non necessariis. Omnia enim historie, quibus sanctorum patrum gloria memorie prodita sunt, attestantur semper in Ecclesia fuisse mendicos. Neque mendicantū religiones aliunde nomine, hoc sibi cū ipsa venciarunt.

¶ Tertium quod in confirmationē huius prætextū est, q; in primitiva Ecclesia non erant mendici ostiātū postulantes. Hoc autē in latissimum nos campū dicendi transiit. Vbi multa sunt reputacionē digna. Primum omnium (vt iam modō dicebam) nihil neque in actis Ecclesia, neq; apud quempiam sanctorum patrum legitur, vnde coriecti possimus, libertatem aliquam pauperibus fuisse ademptam exēndi mendicatum quocunq; libuisset. Secundo quod tempore Christi saluatoris nostri fuerint pauperes mendicantes, ambigere nemo potest: cūm quod turbam illam pauperum, claudorum, & cōtūm alij que morbis & languoribus laborantium, quam frequentis imā curavit: conjectura est ex his plurimam fuisse mendicis, quicatim ob ambulantū, quod illud consilium Christi in vita Clementis Papæ legitur: nempe quod Clement. singularū in opes regionum nominatū scripsit habebat: & quos baptismi sanctificatione mundauerat, non sinebat fieri mendicati subiectos. Similiter etiam possunt verba ex gemitis Sylvestri, Gregorii, Martini, omnium denique patrum illius temporis citare. At quo modo illi pauperes mendicare non sinerent,

Considera-  
do. 3.

Luc. 14. Luce decima quart. Cum facias prandium aut cenam noli vocare amicos tuos, &c. neque vicinos dūtēs: sed voce pauperes, debiles, claudos, & cōtūs: & beatus eris, planē de mendicantibus intelligendum videtur. Quod ne quis cauilletur, illos in claustris tunc degere, videat quid illatum sequitur in parabola illius homi-

## In causa

hoc animaduertant. Non enim eos legere vetabat. prohibebant, arcebant, obstruebant, sed quomodo non sinebant? Nominatum pauperes scriptos habebant, quibus sportulas copiose mittebant, ne villa illis mendicandi necessitas restaret. Hac sanctissima ratione ius illis mendicandi auferabant. Nisi iura huc acceriendo vniuersa molestus essem, quam id copiose patescere possem. Sed qui titulus interum de religiosis dominibus: & in decretalibus & in clementinis consultis uerit, plene intelligit, quanta praelatis cura pauperum fuerit iniuncta, quam anxiè & sollicitè sacerdotes illi, ut veri patres, filiorum pauperum res procurabat, administrabat, proprieatisq; sumi publici souebat. Sed preter peculiares cuiusq; eleemosynas, studium erat hospitalia diuersi generis vbi cuncti locorum erigere, ut est in C. de sacro san. eccl. l. sancimus, quod & in iure canonico. 23. que est. 8. cap. tributum refertur. Erat enim Xenodochia, id est, hospitium pauperum domus. Orphanotrophia. Quod est orphanorum receptacula. Ptochotrophia, ubi inopes & mendici alebantur. Brephotrophia, putam ad des, quibus infantes nutriebantur. Geronto comia, scilicet ubi senes & debiles sustentabantur. Adeo tunc recentis sanguinis Christi viore Ecclesia rigata benignitate & clementia in pauperes reslorefebat, ut nulla potius alia ratione animos hominum conciliaret, contra heretiq; ad fidem Christi. Unde ut illa. Ecclastie historie scriptum est, Julianus ille apostata, qui Ecclesia apertum bellum indixit, hoc paganos summopere exhortabat, ut Xenodochia & pauperum hospitia extuerent, dotarent, ditarentq; ut hac clementia Christianis excellentes, paganos in Christianismum properantes possent in paganismo retinere. Sed quid demum ex exemplo illius Ecclesia pauperibus opitulari contendimus, ne postulare indigeamus? Quarta tunc pars omniu[m] fructu[m] & redditu[m] Ecclesie decreta erat & destinata aledis pauperib[us]: ut est in decreto Gelasij can. quatuor. 12. q. 2. & inde decreto Simplicij. can. de redditibus. & in concilio Toletano can. sancimus ibidem. Et tamen quantuncunq; tunc erat optimè pauperibus succursum, nusquam legimus in terdictu[m] eius suis postulare. Qua ergo ratione in hoc modo seculo, quando dari nobis optamus charitatē illius gentis praelatos illius ecclesiatis, sanctiones illius Ecclesie, prouentus deniq; annos pauperibus constitutos, qua (inquam) ratione adduci possumus, medicos hac facultate telibertateq; postulandi cohibere? Colonienses, ad quorum provinciam cōuentum (quia nec papae autoritate pollet, nec quicquā præteriura communia de haec re propriè sanciuit)

Diversa Ho  
spitalia ge  
nera.

Lib. 6. Eccl  
asticis hi  
storiis. c. 29.

## Pau. Deliberatio.

¶ At

## In causa

Proratio. ¶ At vero, quo iam ad portum applicas, vela contraham, id quod in vniuersis, que homines tentantes adoriantur, maximum habet pondus, experientia (inquam) in testimonium appello. Triennium ferme iam haec eleemosynarum ratio vsu & more seruatur. Qui nam inde in effectu fructus prouenerit, hoc tu prouidentissime Princeps fac certò scias. De hoc (quia non in iure, sed quod aiunt in facto positum est) nullam mihi velo haberi fidem. Tamenetsi quod ego hic & audiendo & videndo experior, ac proinde de alijs locis coniicio, multū huic negotio refragatur. Sed tu hoc, ut es occultissimus, da operam, ut fraude procul intelligentias. Primum an in turbis validorum mendicantium quae vrbibus magnè depulsa sunt, aliqui forsitan legitimi pauperes promiscue excesserint. Alterum quando nullum viciat obamabulante mendicum conspicimus, vtrum numerus pauperum in antiquis hospitalibus succreuerit, an vero aucta fuerint alia, quibus illi qui discurrebant recepti fuerint. Mox an sint Christiani homines qui querimonia spargant, quod non sint iam mendici qui ad eleemosynas extorquendas vim inferant. Nam in hac etiam resolutum erat regnum cœlorum vim pati. Deinde an eleemosynæ, quæ exactis vagabundis ademptæ sunt, incolis postulareque verecundantibus (is qui præcipius in hac re habendus fuerat finis) integræ obueniant. An vero forsitan nihil illi, aut forte paululo melius habeant: sed eleemosynarum summa quæ esse consueverat, fuerit extenuata. Quod si rem prosperè succedere cognoveris. Nempe si eleemosynas nihil minores, sed maiores multò fieri, si incolarum pauperum miseria, ærumnas, & calamitates, quibus grauter comprehendunt, auctis eleemosynis subleuari, cum adhibe, tuamque Principis autoritatem interpone, ut horum institutorum ratio procedat. Tunc vero quo Principis animum propendere consperherimus, inclinabimus omnes. Illi parti applaudemus, suffragabimus, fauebimus. Id vniuersi tutabimur, prædicabimus, ad iutabimus. Sin vero rem deteriorari senseris, tunc satis fuerit, si studia illa & instituta eleemosynas conserbendi in auxilium & subsidiu pauperum incolarum, qui egestatem domi sustinent, retincamus, commendemus, & vt

## Pau. Deliberatio.

127

prosperentur, summa ope nitamur. Nam illa Deo esse non possunt nisi probatissima & acceptissima. Ceteris vero mendicis relinquitur postuladi. Nam quod aliquis vere pauper publicas, quod mendicauerit, poenas latet, abfit ut in Christianorum regno sub Christissimo Principe audiamus. Illius enim prodigiosæ statuæ, cuius Daniel mysteriū interpre. Deut. 21. tatus est, licet caput aureum esset, & pectus argenteum, pedes vero abiectissimi (nempe partim ferrei, partim fistiles) tandem continuatis pedibus, corpus subinde ipsum ex preciosis metallis corruerit. Quid si ordo hic abiectissimus pauperum eleemosynarum meritis sublimiores reipublicæ ordines sustentat. Quo de medio sublati, totum periclitetur corpus. At vereor, ne te iam prolixæ orationis taxideremcipiat. Nam nescio quod impetus me longius quam in situ ram, surripuerit. Tametsi quando nihil aliud qualequale obsequium hoc meum prestiterit, sunt tamen hic nonnulla, quæ te legille non penitebit, ad præstantissimam hanc præclarissimamque misericordiæ virtutem comparandam. Etenim qui in tantam regnū sp[iritu] diuino numine & misericordia hac luce donatus es, quanta neminem secundum patrem, aut forte perquam rarissimos, vñquam natura produxit, quibus nam alijs quam misericordia potes officijs amplissima beneficia rependeret. Nam & si velut in throno Dei, ita & in principis folio ambas confedere deceat, iustitiam & misericordiam: haec tamen, perinde atque in Deo, maiori in rege splendore fulget. Sed vtraque, faxit Deus, efficias, ut qualitate inter mortales meritò tenere gaudemus, tali etiam esse loco inter diuos perpetuò viuentes gratulemur.